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《公司法、證券交易法與商業會

計法》 
甲、申論題部分：(50 分) 
一、A、B、C 及 D 均為股份有限公司。A 公司持有 B 公司有表決權之股份，已超過 B 公司已發行股

份總數之半數以上。B 公司之董事人數為 7 人，D 公司之董事人數為 5 人，其中各有 4 人為相同

之人擔任。C 公司之董事長、全體經理人及所有主管職之人員，全數係由 A 公司所決定。設 A 公

司因執行庫藏股制度，而取得自己 5%之股份；B、C 及 D 三家公司亦分別取得 A 公司各 5%之股

份。請問： 
(一)A 公司與 B公司、B公司與 D 公司、A公司與 C 公司相互間，分別是否係公司法上之關係企業？

（10 分） 

(二)A 公司之股務代理機構應如何計算 A 公司下次股東會召開時，該次股東會全部有表決權股份

之總數比例？（請將無表決權之股份扣除、以百分比表示即可）（10 分） 

試題評析 
第一小題：為關係企業關係判斷題，屬基本題型，有熟讀法條及判斷要件者，應均能輕鬆應答。 

第二小題：涉及第 179 條第 2 項之解釋，應掌握最高法院見解始能得出正確答案。 

考點命中 
1.《高點公司法補充講義》第二回，程律編撰，頁 23、24；第五回頁 20、21。 
2.《高點公司法總複習講義》，程律編撰，頁 56。 
3.《高點公司法提示班講義》，程律編撰，頁 2、頁 6。 

答： 
(一)說明 A 與 B 公司間、A 與 C 公司間及 B 與 D 公司之關係如下： 

1.A 公司與 B 公司間： 

(1)公司法（以下同）第 369 條之 2 第 1 項規定，持有他公司有表決權之股份超過他公司已發行有表決權之

股份總數半數者，為控制公司，該他公司為從屬公司。此於學理上稱之為形式控制從屬關係。 

(2)A 公司既持有 B 有公司有表決權股份超過 B 公司已發行股份半數，故 A 公司為 B 公司之控制公司，B

公司為 A 公司之從屬公司。 

2.A 公司與 C 公司間： 

(1)第 369 條之 2 第 2 項規定，直接或間接控制他公司之人事、財務或業務經營者，為控制公司，該他公司

為從屬公司。此於學理上稱為實質控制從屬關係。 

(2)C 公司之董事長，全體經理人及所有主管職人員既均由 A 公司所決定，故 A 公司為 C 公司之控制公司，

C 公司為 A 公司之從屬公司。 

3.B 公司與 D 公司間： 

(1)因第 369 條之 2 第 2 項之實質控制從屬關係認定較為不易，故另於第 369 條之 3 第 1 款規定，公司與他

公司之董事有半數以上相同者，推定有控制與從屬關係。且依實務見解（經濟部 88.9.8 商字第 88219627

號函），所謂「有半數以上相同者」，應以較高席次之半數為計算基準。就本題而言，應以較高席次數之

B 公司之席次半數(即四席)為準。 

(2)B 公司與 D 公司既有四席董事相同，二公司間即推定有控制與從屬關係。 

(二)A 公司股東會有表決權股份總數之股份比例，說明如下： 

1.公司法第 167 條雖原則上禁止公司買回自己股份，且同時禁止形式控制之從屬公司買入控制公司股份，但

仍得於例外之情況下買回。雖本題未提及 A 公司買回股份之原因，但既係實施庫藏股制度，應可認係依法

實施。 

2.公司於符合例外情況下買回股份後，依第 179 條第 2 項各款規定，有以下情形之一者，其股份無表決權：

一、公司依法持有自己之股份。二、被持有已發行有表決權之股份總數超過半數之從屬公司，所持有控制
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公司之股份。三、控制公司及其從屬公司直接或間接持有他公司已發行有表決權之股份總數合計超過半數

之他公司，所持有控制公司及其從屬公司之股份。 

3.而上開條文關於控制從屬關係之解釋，依法條文義及最高法院參酌立法理由所得之見解（參最高法院 100

年度台上字第 1178 號判決），係以因投資持股關係所形成之形式控制從屬關係為限。 

4.本題中，A 與 C 公司間屬實質控制從屬關係；B 與 D 公司間推定具有實質控制從屬關係，均不受第 179 條

第 2 項之規範而仍具有表決權，僅 A 公司及 B 公司所持有之 A 公司股份（各 5％）依第 179 條第 2 項第 1、

2 款規定無表決權，故該次股東會全部有表決權之股份總數比例為 90％。 

 

二、A 上市公司擬私募股票五千萬股，每股新臺幣 10 元。試問：(一)A 公司之原股東及員工，是否應

一律視為私募之特定人？（10 分）(二)又，原股東及員工對該次股票之私募，有無新股優先承購

權？（10 分）請附法律依據及理由說明之。 

試題評析 
本題涉及私募時特定人之判斷標準與股東及員工新股優先認購權之排除，為私募基本題。題目已要

求說明法律依據及理由，故答題時應點出立法理由為何。 

考點命中 
1.《高點證交法補充講義》第一回，程律編撰，頁 13、14、27。 
2.《高點證交法總複習講義》，程律編撰，頁 1。 
3.《高點公司法提示班講義》，程律編撰，頁 2。 

答： 
本題涉及私募對象及新股優先認購權之排除規定，說明其法律依據及法理如下： 

(一)A 公司之員工及股東不應一律視為私募之特定人： 

1.為落實證券交易法（以下簡稱證交法）第 1 條所揭示「發展國民經濟並保障投資」之立法目的，並考量公

司取得資金之彈性與效率，證交法對於發行人透過有價證券取得營運資金之對象及手段差異，將之區分為

對保障需求度較高之「非特定人」招募資金（此為證交法第 7 條第 1 項所稱募集行為）與保障需求度較低

之「特定人」取得資金（此為證交法第 7 條第 2 項所稱之私募行為），並分別適用事前申報生效制（證交

法第 22 條第 1 項）及事後報備制（證交法第 43 條之 6 第 5 項）。先予敘明。 

2.雖公司法第 267 條第 3 項、第 268 條第 1 項及第 272 條等規定將公司之員工與股東以特定人視之，然證交

法為落實上開第 1 條之立法目的，對於特定人與不特定人之解釋，不能僅以是否有共同特徵為判斷（如均

為 A 公司之員工或股東），而應採功能性之解釋方法，以保護必要性為判斷標準。 

3.公司之員工與股東於決定是否認購公司股份時，並非一概無受主管機關事前管制保護之必要，且證交法第

43 條之 6 第 1 項第 1 至 3 款所規定之私募對象，即屬保護需求性較低之特定人，亦未將公司之員工及股東

全數納入規範，故 A 公司之員工及股東不應一律視為私募之特定人。 

(二)A 公司之員工及股東對該次私募之股票無新股優先認購權： 

1.承上題所述，私募之對象僅限於證交法第 43 條之 6 第 1 項第 1 至 3 款之特定人，該等人係具有相當知識、

財力或對公司財務業務狀況較為瞭解之人，而具有相當自保之能力，為提高公司取得資金之彈性，證交法

對私募之管制不採事前向證券主管機關申報生效之管制程序，而係採事後報備制，以提高公司取得資金之

效率。 

2.公司法第 267 條第 1 至 3 項雖規定員工及股東於公司發行新股時有新股優先認購權，惟私募既屬對特定人

取得資金之行為，且未事前經主管機關之管制程序保障，亦不宜由公司之員工及股東行使新股優先認購

權，故證交法第 43 之 6 第 1 項即明文排除公司法第 267 條第 1 至 3 項之適用。 

 
三、甲股份有限公司會計年度採曆年制，自 95 年度迄今，其董事長均由乙擔任。該公司因 96 年度有

多筆關係人交易，未獲得股東會認同，致 96 年度迄今每年股東常會雖均依法召開，惟各年度決算

報表股東常會均未予承認。乙董事長主張 96 年度之會計憑證（原始憑證及記帳憑證）已超過五年

法定保存期限，只要董事長同意即可銷毀，銷毀後即無承認 97 年至 102 年之決算報表問題。試就

商業會計法規定，乙董事長之主張是否合法？（10 分） 
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試題評析 
本題出自會計憑證保存之法令規定與解釋函令，為上課時強調的會計師考試重點，為本題係首次以

實例題方式呈現的考題，同學須注意「決算程序終了」的判斷，將題旨事實涵攝至法條規定，方可

得分。 

考點命中 《高點商業會計法講義》第一回，徐樂老師編撰，頁 98。 

答： 
(一)依商業會計法第 38 條第 1 項規定，各項會計憑證，除應永久保存或有關未結會計事項者外，應於年度決算

程序辦理終了後，至少保存五年。商業會計處理準則第 8 條規定，保管期限屆滿，經代表商業之負責人核准，

得予以銷毀。按本條關於會計憑證與會計帳冊所定保存年限之規定，主要是為避免商業長期保存帳冊、憑證

發生困擾，同時配合實務上帳務處理程序及稅捐稽徵法第 21 條有關稅捐核課期間之規定而訂定。而條文中

所稱「年度決算程序終了」，係指年度終了時，股份有限公司應依公司法第 228 條及 230 條規定，將各項會

計報表送請監察人查核，並經股東會承認後，方始完成決算之程序。甲股份有限公司自 96 年度起，各年度

決算報表股東常會均未予承認，是甲公司自 96 年度起各年度決算程序皆未辦理終了，依商業會計法第 38
條第 1 項規定，會計憑證至少保存五年之年限尚未開始起算。依此，乙董事長自無由依商業會計處理準則第

8 條規定，核准憑證銷毀。另依商業會計法第 76 條規定，代表商業之負責人、經理人、主辦及經辦會計人

員，違反第 38 條規定者，未依規定期限保存會計憑證，處新臺幣 6 萬元以上 30 萬元以下罰鍰。乙董事長如

銷毀 96 年度會計憑證，即有前開處罰規定之適用。 
(二)依商業會計法第 68 條第 1 項規定，商業負責人應於會計年度終了後 6 個月內，將商業之決算報表提請商業

出資人、合夥人或股東承認。乙董事長須於 97 年至 102 年度終了後 6 個月內，將各該年度決算報表提請股

東承認，非謂將 96 年度會計憑證銷毀即無須承認 97 年至 102 年之決算報表。復依商業會計法同條第 2 項本

文規定，商業負責人及主辦會計人員，於決算報表獲得承認後，對於該年度會計上之責任解除。甲公司 96
年度至 102 年度決算報表均未獲股東會承認，乙董事長各該年度會計上責任亦未獲解除，併予敘明。 
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乙、測驗題部分：(50 分) 
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